
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

EDITAL SEI Nº 8372100/2021 - SAP.UPR

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021

 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para manutenção do sistema de
iluminação pública do Município de Joinville/SC.
 
1. Recebido em 26 de fevereiro de 2021 às 11:58 horas.
 
Questionamento: "1) No Anexo IV “MEMORIAL DESCRITIVO” item 2.7, temos: ... 2.7 CÁLCULOS
LUMINOTÉCNICOS Deverá ser fornecido cálculo luminotécnico das luminárias ofertadas para
manutenção do parque de iluminação pública, realizada através de software independente, como
Dialux, Lumen Micro, AG132, Radiance, Rayfront e Relux, para a comprovação da adequação das
luminárias às exigências de iluminância e uniformidade requeridas para as vias, conforme as
especificações feitas pela NBR 5101:2018, ou norma vigente à época da instalação do sistema.
Situações específicas, tal qual espaçamento não padronizado entre postes, devem ser avaliadas e
aprovadas pela fiscalização. (Grifo Nosso) ... Entendemos que os cálculos luminotécnicos deverão ser
apresentados somente pela vencedora do certame, após efetiva contratação. Está correto nosso
entendimento? 2) No Anexo V “PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA”, temos seu cabeçalho a
indicação de três distintas alíquotas de BDI: ... BDI: 27,86% BDI Equipamentos: 15,28% BDI
Diferenciado: 3,79% ... No item 1 da planilha, é adotado o BDI de 27,86%. Já nos itens 2 e 3 da
planilha, não foi adotado nenhuma alíquota para BDI, sendo indicado 0,00% em sua coluna
correspondente. Diante do exposto, pergunta-se: a) No valor orçado por essa Municipalidade para os
materiais e serviços que compõem os itens 2 e 3 da Planilha Orçamentária Sintética, já está inclusa a
alíquota de BDI? b) Caso não esteja considerado, como será calculado? Uma vez que alteraria o valor
global da planilha. c) As alíquotas indicadas para BDI Equipamentos (15,28%) e BDI Diferenciado
(3,79%) são utilizadas em qual momento no orçamento apresentado na Planilha Orçamentária
Sintética?"
Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI Nº
8455296/2021 - SEINFRA.UTP: "Os cálculos luminotécnicos fazem parte do serviço, portanto só serão
necessários durante a execução do contrato. No que se refere ao BDI, os itens 2 e 3 da planilha
orçamentária sintética, trata-se do preço final. O BDI Equipamentos (15,28%) e BDI Diferenciado
(3,79%), não são utilizados, informações apresentadas apenas para conhecimento."
 
 
2. Recebido em 26 de fevereiro de 2021 às 12:16 horas.
 
Questionamento: "Há possibilidade de nos enviarem os desenhos dos braços de IP descritos em
planilha orçamentária? Abaixo segue os itens de planilha. (...) "

Resposta ao Esclarecimento SAP.UPR 8478935         SEI 21.0.026917-2 / pg. 1



Resposta: Conforme Secretaria requisitante, em resposta encaminhada através do MEMORANDO SEI Nº
8455296/2021 - SEINFRA.UTP: "Como será realizada apenas a manutenção do sistema de Iluminação
Pública, as especificações necessárias, já estão no Memorial Descritivo SEI nº 8353680 e anexos."
 
 
Pércia Blasius Borges
Pregoeira
Portaria nº 004/2021

Documento assinado eletronicamente por Percia Blasius Borges , Servidor(a)
Público(a), em 02/03/2021, às 08:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 8478935 e o código CRC 64A0A7A2.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

21.0.026917-2
8478935v1

Resposta ao Esclarecimento SAP.UPR 8478935         SEI 21.0.026917-2 / pg. 2


